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 چکیده
سازی کاربران خود در رسانه  هدف این مقاله تحلیل موضوعاتی است که شبکه ایران اینترنشنال با هدف مأیوس

های اصلی عملیات روانی محسوب  سازی یکی از روش اجتماعی اینستاگرام به آنها متوسل شده است. مأیوس
ل به آن شهروندان ایران را از امید به کنند با توس های مخالف نظام سیاسی ایران تلاش می شود و رسانه می

ها ایجاد تردید در افکار عمومی درباره کارآمدی نظام سیاسی  پیشرفت ناامید کنند. به عبارت دیگر، هدف این رسانه
توان ادعا کرد یکی از دلایل  کنونی ایران است. در این مطالعه، رسانه ایران اینترنشنال مطالعه شده است که می

ای عملیات روانی بوده است. برای این منظور، مطالب منتشر  مثابه مجرای رسانه بکه کاربرد آن بهتأسیس این ش
ها  مطالعه شدند. برای تحلیل یافته 2023آوریل سال  30تا  9شده در صفحه این رسانه در اینستاگرام در بازه زمانی 

ست. نتایج تحلیل نشان داد، در این رسانه ( استفاده شده ا2006از روش تحلیل مضمون و الگوی براون و کلارک )
نمایی ناکارآمدی  ویژه تورم و تولید، مهاجرت، مسائل محیط زیستی، بزرگ سازی بر شرایط اقتصادی به برای مأیوس

برخی از مدیران و فساد اقتصادی تأکید شده است. پیشنهاد این مقاله برای مقابله با این رویکرد، کاربرد رویکرد 
 مرزی باید بیشتر استفاده شود.  های برون های مخاطبان هدف رسانه که با توجه به ویژگیتبیینی است 
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 صداوسیما.
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 مقدمه 
سازی است. مقامات  های عملیات روانی علیه نظام سیاسی و شهروندان ایران مأیوس یکی از جنبه

نظام سیاسی و نیز شهروندان ایران طی چهار دهه گذشته به طور مداوم در معرض علمیات روانی 
اند. از زمان پیروزی انقلاب اسلامی این جنگ روانی آغاز شده است و به نتیجه  قرار داشته

ای از اقدامات جنگ سخت از کودتا گرفته تا جنگ نظامی علیه ایران، سبب شد  دن مجموعهنرسی
ای تسری پیدا کند. حاصل این تقابل  تا شکل تقابل به عرصه اجتماعی، فرهنگی و رسانه

جای عناصر  دلیل اینکه به ای است. در این نبرد به گیری یک جنگ فرهنگی و رسانه شکل
ی معنوی و ذهنی زیست فردی انسانی و فرهنگ جمعی همانند ها ملموس و عینی، جنبه

ها، هنجارها، باورها، اخلاقیات، سبک زندگی دینی و اعتماد شهروندان به نظام حکمرانی  ارزش
پور و  شود. به گفته جلال اسلامی هدف قرار گرفته است، از آن با عنوان جنگ نرم توصیف می

توان به  شود که از جمله آنها می فی دنبال می( در جنگ نرم اهداف مختل1395همکاران )
طور خاص  های شهروندان و تردیدافکنی در خصوص کارایی نظام سیاسی و به بازتعریف خواسته

 ناامید کردن آنها از آینده اشاره کرد. 
های گوناگون از جمله نقدهای عمومی به رویدادهای  طی حدود چهار دهه گذشته، در برهه

های غربی و ضدانقلاب به طور خاص تشدید شده است.  دی، جنگ نرم رسانهسیاسی و یا اقتصا
و  1388ای و پرمخاطب تلویزیون بی.بی.سی فارسی در سال اندازی دو شبکه خبری حرفهراه

توان در همین راستا ارزیابی کرد. یکی از نمودهای عینی را می 1396ایران اینترنشنال در سال 
روی داد که در آن من و تو )در بهمن  1401در نیمه دوم سال های اخیر،  جنگ نرم طی سال

رسانی  های اصلی انتشار خبر و اطلاع سی و ایران اینترنشنال به رسانه بی تعطیل شد(، بی 1402
ها، تلاش بسیاری برای تغییر نگرش، تغییر رفتار و حتی براندازی نظام  تبدیل شدند. این رسانه

م دهند. با وجود آنکه ایران اینترنشنال، خود را یک رسانه جمهوری اسلامی در ایران انجا
سایت ایران  طرفانه، عینی و متوازن معرفی کرده است )وب خصوصی و مستقل و متعهد به کار بی

ویژه درباره ایران در  (، اما مطالعاتی که درباره شیوه بازنمایی اخبار و رویدادها، به1402اینترنشنال، 
گذاران  دهد که این معیارها چندان مورد توجه خبرنگاران و سیاست نشان میآن، انجام شده است، 

گیری  و اوج1401این رسانه نبوده است. برخی از این مطالعات پیش از رویدادهای پاییز 
( نشان 1399اند. ازجمله مطالعه هوشیار و گودرزی ) های تبلیغاتی این شبکه انجام شده فعالیت

هراسی بوده  مربوط به ایران حاکی از تلاش این شبکه برای القاء ایراندهد شیوه پوشش اخبار  می
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( در مورد گفتمان شبکه ایران اینترنشنال در یازدهمین 1401است. مطالعه غلامی و همکاران )
تحریم »دهد که دال مرکزی این رسانه  دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی نشان می

فایده بودن انتخابات،  کرده است از طریق القای بی بوده است. این شبکه تلاش« انتخابات
اهمیت نشان دادن مجلس، خودکامگی حکومت و غیررقابتی نشان دادن انتخابات سبب  بی

 کاهش مشارکت عمومی در انتخابات شود. 
سازی و رود مأیوسهایی که برای اثرگذاری بر افکار عمومی به کار می یکی از شیوه

ای رهبر معظّم ایران، ناامید کردن الله خامنهآمدی نظام سیاسی است. آیتناامیدسازی درباره کار
اند. ایشان در بیانیه گام دوم های مخالف بیان کردهمردم را از نظام اسلامی از اهداف اصلی رسانه

عنوان نقشه راه آینده جمهوری اسلامی منتشر شد، در  ( به2019)فوریه  1397که در بهمن سال 
و اکنون مانند -در طول این چهل سال»نویسند:  می« ید و نگاه خوشبینانه به آیندهام»ذیل بحث 

سازی مردم و حتی  های آن، مأیوس ترین برنامه ای دشمن و فعال سیاست تبلیغی و رسانه-همیشه
 (. 9: 1397ای،  الله خامنه )آیت« مدیران ما از آینده است

زی همواره نقش مهمی در جهت مقابله با جنگ مر های برون از سوی دیگر باید توجه که رسانه
های  ای دولتی در سطح جهان، از دهه های رسانه ها و سازمان بسیاری از دولت اند. روانی داشته

های تلویزیونی برای مخاطبانی خارج از  های رادیویی و شبکه اندازی ایستگاهگذشته اقدام به راه
کنند که  ها اهداف و کارکردهای مختلفی را دنبال می اند. این رسانه قلمروهای مرزهای ملی کرده

ها، افراد و  گری انجام عملیات روانی علیه دولت ای تا واسطه رسانی و دیپلماسی رسانه طیفی از اطلاع
ها گاهی نقش مهمی در رویدادهای سیاسی و اجتماعی  گیرد. این رسانه ها را دربرمی حتی شرکت

ینی رادیوی بی.بی.سی. فارسی وابسته به دولت انگلستان در کودتای آفر کنند. نمونه آن نقش ایفا می
در ایران است. هرچند نباید فراموش کرد که تحولات فناورانه و همگرایی   1332مرداد  28

 های جدید را در راستای این اهداف نیز به خدمت گرفته است.  رسانه
کنند و امروزه  ی و فرهنگی ایفا میا ها نقش مهمی در دیپلماسی عمومی، رسانه این نوع رسانه

ای و ارتباطی مؤثر برای اقناع افکار عمومی در سطح جهان، قادر   هیچ دولتی بدون ابزارهای رسانه
الملل دنبال کند و جایگاه خود را در سطح نخواهد بود تا اهداف و منافع ملی خود را در سطح بین

 (.1393جهان ارتقاء دهد )ساداتی، 
شوند و شامل انواع  مرزی نامیده می های برون ها در ایران اصطلاحاً رسانه این نوع رسانه

زبان و  های مختلف برای مخاطبان فارسی های تلویزیونی به زبان های رادیویی و شبکه ایستگاه
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تواند مقابله با  ها می نیز شهروندان کشورهای دیگر است. یکی از کارکردهای مهم این نوع رسانه
های خارجی و نیز بهبود و ارتقاء تصویر ایران در میان اذهان مخاطبان  عملیاتی روانی رسانه

( نشان داده است که 1399ایرانی و غیرایرانی خارج از ایران باشد. در همین راستا، امین فرد )
توانند برای بهبود و ارتقاء دیپلماسی عمومی جمهوری  مرزی صداوسیما می های برون رسانه
 می ایران به کار روند. اسلا

1های نوین عملیات روانی و پروپاگاندای رایانشیدرمجموع باید گفت با وجود توسعه شکل
  

شود ای انجام میهای اجتماعی ماهوارهسازی از طریق شبکه(، بخش اعظم مأیوس2020، 2)وولی
های اجتماعی که امروزه کنند با حضور در رسانه ها تلاش می که مخاطبان زیادی دارند. این رسانه

های مختلف اجتماعی از جمله جوانان را در اند، گروه به مجراهای عمده دریافت خبر تبدیل شده
ای خود قرار دهند. این موضوع در مورد ایران اینترنشنال نیز مصداق دارد. های رسانهمعرض پیام

هایی برای  اینترنشنال از چه شیوهبنابراین، سؤال اصلی این مقاله تبیین این است که رسانه ایران 
کند؟ این مقاله بر صفحه اینستاگرام شبکه تلویزیونی  سازی شهروندان ایران استفاده می مأیوس

 ها(ی منتشر شده در آن تمرکز داد.   ها )فرسته ایران اینترنشنال و پست

 ادبیات نظری و مفهومی. 1
سازی عملیات روانی و پروپاگاندا خواهیم پرداخت. سپس  در این مقاله در ابتدا به تعریف و مفهوم

 سازی را مورد توجه قرار خواهیم داد.  در بخش دوم، مفهوم مأیوس

 های اجتماعی و کارکرد خبری رسانه. 1-1
کاربران در ایران و ای  ترین شکل مصرف رسانه های اجتماعی رفته رفته به عمده امروزه رسانه

 3اند. باچر های مختلف را سپری کرده های اجتماعی دوره شوند. رسانهسایر کشورها تبدیل می
های شبکه اجتماعی به  نویسد که ما طی دو دهه گذشته شاهد گذار از سایت ( می2021)

های  سانههای اجتماعی هستیم. از منظری دیگر ر های رسانه های اجتماعی و اکنون پلتفرم رسانه
های اجتماعی دارای چهار  ( معتقد است که رسانه2021) 4اند. سوجون بندی شده اجتماعی تقسیم

(؛ مرحله دوم( توسعه 1990میلادی تا دهه  1980مرحله هستند: مرحله اول( پیشاتاریخ )دهه 

                                                 
1. Computational Propaganda  
2. Wolley 

3. Butcher  

4. Sujon 
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م( (؛ مرحله چهار2012تا  2007(؛ مرحله سوم( استحکام و رشد )2006تا سال  1990اولیه )دهه 
تاکنون(. این مرحله بیانگر تداوم رشد و نیز بالغ شدن  2013های اجتماعی ) بلوغ رسانه

های تثبیت شده و نیز بازار و پلتفرم )سکو(  های انبوه و سایت عنوان شبکه های اجتماعی به فناوری
 هستند. 

اند که  های اجتماعی امروزه به یک زیرساخت بنیادی رایانش تبدیل شده های رسانه پلتفرم
ابعاد گوناگون تعامل، مصرف و ارتباط و حتی نحوه آگاهی ما از جهان و نحوه نگرش ما را به 

امروزه، افراد بیشتری نسبت به هر سازمان خبری دیگری در »طوریکه دهند. بهجهان شکل می
 (.2022، 1)نیلسن و گانتر« کنندبوک و گوگل کسب میطول تاریخ بشر، اخبار را از طریق فیس

های اجتماعی دیگر نیز بسته به اینکه در هر زمینه اجتماعی چه  علاوه بر این توئیتر و نیز رسانه
 اند. میزان محبوبیت دارند، به منبع اصلی کسب خبر تبدیل شده

های سنی جوانان منبع اصلی کسب  ویژه در میان گروه های اجتماعی به بر اساس آمار، رسانه
های  ، در حدود نیمی از جوانان آمریکایی برای کسب خبر از رسانه2022خبر هستند. در ماه اوت 

عنوان منبع اصلی  های خبری را به کردند اما کمتر از ده درصد آنها شبکه اجتماعی استفاده می
دهد که مراجعه آمریکاییان (. مطالعه مرکز پیو نیز نشان می2024، 2معرفی کرده بودند )واتسون
محور است رو به افزایش -تاک که در اصل یک پلتفرم ویدئو تیک برای کسب خبر به پلتفرم

کنند سوم بزرگسالان آمریکایی از این رسانه اجتماعی برای آگاهی از اخبار استفاده می است و یک
 (.2023، 3)ماتسا
های دیگر به ناگزیر  های اجتماعی سبب شده است تا رسانه فراگیری تدریجی سلطه رسانه 

های اجتماعی به اشتراک بگذارند تا تعداد  های رسانه ی خود را در انواع پلتفرمبخشی از محتواها
های خبری بزرگ تلویزیونی،  کنندگان آن محتواها افزایش یابد. بسیاری از شبکهمصرف
هایی  های دیگر صفحه ها و رسانه ای، خبرگزاری های تلویزیونی ماهواره های خبری، شبکه پایگاه

های اخیر در ایران،  پردازند. طی سال اند و به انتشار خبر می تماعی ایجاد کردههای اج را در رسانه
ترین رسانه اجتماعی بوده است. به در نبود یک شبکه اجتماعی بومیِ فراگیر، ایسنتاگرام اصلی

های خبری همانند ایران اینترنشنال از این قابلیت و فرصت برای ارتباط با همین دلیل شبکه
 اند. تر استفاده کردهردهمخاطبان گست

                                                 
1. Nielsen & Ganter 

2 .Watson 

3 .Matsa 
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گذاری تصویر است که توانسته است های اشتراکترین پلتفرماینستاگرام یکی از محبوب
شماری به خود جذب کند. اینستاگرام به بخش مهمی از زندگی ایرانیان در کنندگان بیدنبال

صی نیست فضای مجازی تبدیل شده است. این رسانه دیگر فضایی برای بازنمایی زندگی شخ
های مذهبی و سیاسی تبدیل شده است. از طرف دیگر این رسانه بلکه به محلی برای بیان دیدگاه

( و حتی به آنها 1398دهنده تحولات افکار عمومی تبدیل شود )حسنی، توانسته است به بازتاب
ر آن های خبری، محتواهای خود را د شکل دهد. به همین جهت و به دلیل آنکه بسیاری از رسانه

 گذارند، مطالعه آن اهمیت زیادی دارد. به اشتراک می
با آنکه عملیات روانی و پروپاگاندا ارتباط نزدیکی با هم دارند اما عموماً پروپاگاندا بخشی از 

 دهیم. شود. در بخش بعدی این مفهوم را به اجمال توضیح میعملیات روانی تلقی می

 عملیات روانی و جنگ روانی. 1-2
ارتباط نزدیکی با هم دارند و هدف آنها نفوذ و دستکاری  2و جنگ روانی 1ت روانیعملیا

( جنگ روانی به معنای استفاده از 2015های جامعه هدف است. در دانشنامه بریتانیکا ) نگرش
پروپاگاندا علیه دشمن با پشتیبانی اقدامات نظامی، اقتصادی و سیاسی ضروری تعریف شده است.  

کردن دشمن برای ایجاد قصور در اراده وی برای   کلی هدف پروپاگاندا مأیوس همچنین به طور
های مورد نظر  جنگ یا مقاومت و نیز گاهی مستعد کردن او به شکل دلخواه برای پذیرش دیدگاه

 بیان شده است. 
3اندیشکده رند

عنوان  سایت خود، اصطلاح جنگ روانی را به در صفحه ویژه این بحث در وب  
شده از پروپاگاندا  ریزی استفاده برنامه»مفهومی فراگیر به کار گرفته است و این مفهوم را به شکل 

ها و رفتار گروم  و سایر عملیات روانی برای نفوذ و تأثیرگذاری بر عقاید، عواطف نگرش
وسیله استفاده از پروپاگاندا،  (. این نوع جنگ به2022کند )اندیشکده رند،  تعریف می« متخاصم

شناختی با هدف گمراه کردن، مرعوب کردن و نیز مأیوس کردن  های روان تهدید و سایر شکل
منزله استفاده تاکتیکی  ( نیز جنگ روانی را به2019(. لانگی )2018، 4شود )کانجی انجام می

ها، تهدید به  های غیرجنگی در طول جنگ پاگاندا، تهدیدها و سایر تکنیکریزی شده از پرو برنامه

                                                 
1. Psychological operation 

2. Psychological warfare 

3. Rand 

4. Kanji 
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سازی( و  سازی، ارعاب، تضعیف روحیه )مأیوس های ناآرامی ژئوپلیتیک برای گمراه جنگ و یا دوره
 تأثیرگذاری بر طرز فکر یا رفتار دشمن تعریف کرده است.

 پروپاگاندا. 1-2-1
سیاسی علیه یک فرد، گروه، جامعه، ایدئولوژی، فرهنگ و پروپاگاندا یا در تعریف کلی تبلیغ 

های جمعی یک ملت و یا نظام سیاسی حاکم بر یک کشور است و قدمتی طولانی دارد.  ارزش
توان ادعا کرد پروپاگاندا در معنای سنتی آن تاریخی طولانی به قدمت تمدن بشری دارد.  می

ای نیست و ایده دستکاری  اندا یقیناً چیز تازهپروپاگ»نویسد:  ( می23: 2020) همانطور که وولی
رسد اما طی دوران اخیر  نحوه تفکر افراد و اینکه به چه چیزی فکر کنند به یونان باستان می

کاربرد اصطلاح پروپاگاندا «. پروپاگاندا نقش مهمی در شکل دادن به رفتار و باورها داشته است
گردد. این اصطلاح در  برمی 1622ن هفدهم و سال ( گفته است، به قر2009) 1همانطور که ویلکه

اصل توسط کلیسای کاتولیک برای ترویج مأموریت خود یعنی ترویج ایمان و باورهای مذهبی به 
 کار رفته است.

مدیریت »اصطلاح پروپاگاندا را به معنای  1927پرداز ارتباطات، در سال  هارولد لاسول، نظریه
های  تعریف کرد که یکی از اولین تعریف« ی نمادهای مهموسیله دستکار های جمعی به نگرش

 2(. به گفته گروگور و ملینکووا3915: 2009رود )نقل شده در ویلکه،  علمی این اصطلاح به کار می
های مختلف و به وسیله استفاده از  ( دستکاری زیرساخت پروپاگاندا است که به شکل5: 2021)

 گیرد که انتشار اطلاعات نادرست و کذب یکی از آنها است.  های مختلف صورت می تکنیک
ازجمله هدف از دستکاری اذهان افراد، ارائه اطلاعات نادرست یا کذب و آمیخته با دروغ برای 

ی شهروندان در خصوص یک منبع مقتدر، نظام باورها و فرهنگ جمعی است. ساز بدبین
های منفی یا  گیری نگرش کم سبب شکل ای منجر نشود، دست پروپاگاندا اگر به کنش مقابله

شود که نتیجه کاهش اعتماد متقابل میان دولت و ملت و  خصمانه در میان شهروندان می
 ات به شهروندان تحت حاکمیت خود است. ناکارآمدی نظام سیاسی برای ارائه خدم

همانطور که در تعاریف مذکور مشخص است، یکی از نتایج پروپاگاندا که در قالب جنگ 
سازی و توضیح ابعاد  سازی است. در بخش بعدی مقاله به مفهوم گیرد مأیوس روانی صورت می

 پردازیم.  می سازی مختلف مأیوس

                                                 
1. Wilke 

2. Gregor & Mlejnková   
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 سازی مأیوس . 1-2-2
ها، استانداردها  منزله احساس تهدید نسبت به ارزش سازی را به سی آمریکا، مأیوسشنا انجمن روان

های  تواند در دوره و اخلاقیات و یا فروپاشی آنها در یک فرد یا گروه تعریف کرده است که می
دار )همانند جنگ، رکود اقتصادی و غیره( یا  های دنباله زمانی تغییرات سریع اجتماعی، بحران

پناهی،  روحی روی دهد. شخص مأیوس ممکن است دلسرد شود و احساس بیهای  ضربه
(. البته مقصود ما احساس یأس جمعی است که در میان 2022، 1سردرگمی و ناامنی کند )آبرامز

 دهد و امری جمعی است. یکایک افراد جامعه روی می
های سیاسی و  نظامسازی یا تضعیف روحیه در براندازی  تر اهمیت مأیوس برای درک جامع

، 2های مشهور پروپاگاندا در شوروی، یوری بزمنوف های یکی از چهره جنگ نرم مراجعه به اندیشه
منزله یکی از مراحل براندازی  سازی را به ( مأیوس1984تواند راهگشا باشد. بزمنوف ) می

سته برای ایدئولوژیک مورد بحث قرار داده است. براندازی ایدئولوژیک، فرآیندی بسیار آه
وشوی مغزی افراد کشور هدف برای تغییر در درک واقعیت است؛ که طی آن با وجود فور  شست

ای  منظور دفاع از خود، خانواده، جامعه و کشورش به نتیجه اطلاعات زیاد، هیچ کس قادر نیست به
ل هم قرار معقول دست یابد. بزمنوف اعتقاد دارد براندازی ایدئولوژیک چهار مرحله دارد که در طو

سازی،  ثبات دهد. مراحل دیگر آن شامل بی سازی اولین مرحله آن را تشکیل می دارند و مأیوس
 سازی است. بحران و عادی

سازی برای براندازان بسیار ضروری  مأیوس»نویسد:  ( می23: 1984طورکه بزمنوف ) همان
ها و ایدئولوژی اساسی  شسازی هرگونه اثر و تعادل ارز است، چرا که به واسطه فرآیند مأیوس

شود و قاعدتاً در فقدان هرگونه ایدئولوژی ملی منسجم و یکپارچه، کار  کشور هدف حذف می
ها و  شود. اینکه ما در کنار ایدئولوژی اصلی و اولیه خود ایدئولوژی تر می نیروهای برانداز ساده

د دور شویم، جزئی از نظرات دیگر را مطرح و پررنگ کنیم و از ایدئولوژی اصلی و بومی خو
سازی در سه سطح و به طور  ( مأیوس26: 1984به گفته بزمنوف )«. های براندازان است خواسته

اجتماعی یک -ها )ادراک(؛ سطح ساختارها )مجموعه سیاسی شود: سطح اندیشه همزمان انجام می
زندگی های وجود مادی یک ملت و به عبارتی  )که شامل تمام زمینه ملت(؛ و سطح زیستی

ها، بالاترین سطح  روزمره یک ملت(. موضوع مورد توجه ما سطح نخست است. زیرا سطح اندیشه

                                                 
1. Abrams 

2. Yuri Bezmenov 
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های حیاتی دین، آموزش، رسانه و فرهنگ عمومی مربوط  براندازی است، چرا که به حوزه
ها و اعتقادات برانداز به جای اعتقادات کشور هدف، یکی از اصول  شود. جایگزین کردن ارزش می

سازی است که بالاترین اثر را در سطح اندیشه و ادراک دارد.  براندازی در مرحله مأیوس اساسی
های قابل  های ملت هدف، بخش های مختلف اندیشه همه براندازان با مطالعه مناطق و بخش

های  تخریب و جایگزین را شناسایی و سپس با ارسال عوامل نفوذی، نفوذ برای تزریق اندیشه
کنند و لذا به ترویج ادبیات تبلیغاتی  ها وارد می می اما پیوسته بر آن مناطق و بخشجدید را به آرا

 (.26: 1984پردازند )بزمنوف، های خود ویرانگر می خویش و تشویق گرایش

کند. همانطور که  سازی تلقی می ها برای مأیوس ترین عرصه ها را یکی از اصلی بزمنوف رسانه
های براندازی در مرحله  ترین روش ند، یکی از مخربک ( بحث می32-3: 1984بزمنوف )

ها، تفکرات و غیره کشور هدف در رسانه است. از  اعتبار کردن افراد، سازمان سازی، بی مأیوس
است. « سازی دروغین مسئله»سازی در سطح اندیشه،  های قدرتمند برای مأیوس دیگر روش

عنوان مسئله کشور هدف  نیست، بهسازی یعنی اینکه موضوعی که مسئله کشور هدف  مسئله
ای هدایت شوند تا به آن موضوع  مطرح شود و شهروندان و مسئولان کشور هدف به گونه

عنوان مسئله اصلی توجه کنند. مثال ساده و ابتدایی آن این است که مثلاً مسئله کشور هدف  به
ان مسئله اصلی مردم مطرح عنو تنگناهای اقتصادی است، ولی متولیان رسانه برانداز، آزادی را به

 قبولانند که مسئله آنها آزادی است نه وضعیت اقتصادی مردم.  کنند و به جامعه می می
ها و  های مختلفی دارد؛ از جمله تبلیغات آشکار و پنهان و ایجاد شرکت سازی تکنیک مأیوس

د؛ تحریک و های خبری برای ایجاد مشروعیت و احترام به ملتی که قصد براندازی دار سازمان
ای؛ انتشار شایعات و اطلاعات موثق برای کشور برانداز؛  دستکاری تظاهرات و تجمعات توده

های  های محلی، ایجاد روزنامه حمایتی و پرداخت یارانه های ساختگی در رسانه انتشار روایت
انی که منظور تأمین مالی جریان نفوذ و نیز استفاده از کارشکنی؛ ترور شخصیت کس تبلیغاتی به

(. رهبر انقلاب نیز در بیانیه گام دوم، 23: 1984مخالف کشور برانداز هستند؛ و غیره )بزمنوف، 
های  ها، پنهان کردن جلوه نشان دادن واقعیتّ  های مغرضانه، وارونه انتشار خبرهای دروغ، تحلیل

عنوان  هامیدبخش، بزرگ کردن عیوب کوچک و کوچک نشان دادن یا انکار محسّنات بزرگ را ب
 (.1397ای، بهمن  الله خامنه سازی ملت ایران برشمرده است )آیت های مأیوس برخی از روش

ای برای دستکاری  ها و محتواهای رسانه سازی کاربرد انواع رسانه در کل منظور ما از مأیوس
ره ها و ایجاد احساس ناکارآمدی دربا ها و ارزش در ذهنیات افراد جامعه هدف، جهت تغییر نگرش
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نظام سیاسی حاکم و ایجاد زمینه لازم برای دستیابی به اهداف دلخواه است. وقتی یأس در 
خصوص کارآمدی نظام سیاسی و امید به آینده در اذهان شهروندان نهادینه شود، نتیجه آن 

های مختلف خشم جمعی، از شورش و اعتراض گرفته تا انقلاب  تواند در نهایت به شکل می
 ، بروز کند. فراگیر اجتماعی

سازی در این مقاله مفهومی محوری و هدایتگر انجام این تحلیل است. همانطور که  مأیوس
گفته شد این مفهوم از مدتها پیش در مطالعات عملیات روانی برای فهم تضعیف روحیه و نیز 

و شناختی است  ایجاد احساس ناامیدی به کار رفته است. این مفهوم برگرفته از مطالعات روان
اند )برای مثال: کلارک و  پژوهشگران زیادی در مورد ابعاد و اثرات آن مطالعاتی انجام داده

همه، باید خاطرنشان کرد که اقدامات روانی  (. با این2022و همکاران،  2؛ کاستانزا2002، 1کیسان
د؛ بلکه شو ها منجر نمی کنندگان این نوع پیام سازی لزوماً به نتایج دلخواه ارسال برای مأیوس

های شخصیتی و باورهای سیاسی مخاطبان بر میزان  طیفی از عوامل گوناگون ازجمله ویژگی
 ها دخیل است.  تأثیرگذاری این نوع پیام

 شناسی  روش
ها از روش  این مقاله به روش کیفی انجام شده است. در این مطالعه کیفی برای تحلیل داده

( 2006استفاده شده است. براون و کلارک ) (2006تحلیل مضمون و مدل براون و کلارک )
های پژوهش است و معنی  ها و پرسش ها بیانگر اطلاعات مهمی درباره داده معتقدند که مضمون

 دهد.  ها را نشان می ای از داده و مفهوم الگوی موجود در مجموعه
یزیونی ها(ی منتشر شده در صفحه شبکه تلو ها )فرسته جامعه آماری این مطالعه شامل پست

 1200های گردآوری شده برای این پژوهش، شامل  ایران اینترنشنال در اینستاگرام است. داده
اردیبهشت  10فروردین تا  20)  2023آوریل سال  30تا  9پست است که طی فاصله زمانی 

شکل هدفمند  ( منتشر شده بودند. از آنجا که این مطالعه کیفی است، گردآوری نمونه به1402
ها بر مبنای دارا  گیری انتخاب نمونه (. در این نوع نمونه1388رفته است )لیندلف و تیلور، صورت گ

(. در این 2020شود که وجود آنها الزامی است )کمپبل و همکاران،  هایی انجام می بودن ویژگی
سازی  مطالعه، انتخاب جمعیت نمونه در اصل با این معیار انجام شد که به نحوی در پی مأیوس

ربران باشند. شبکه ایران اینترنشنال در زمان نگارش مقاله در اینستاگرام بیش از ده میلیون و کا

                                                 
1. Clarke & Kissane 

2. Costanza 
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کننده داشته است که احتمالاً تعدادی از آنها بات و جعلی هستند. اما با وجود این،  چهار هزار دنبال
ایران را در رقم قابل توجهی است و تعداد زیادی از کاربران پرطرفدارترین رسانه اجتماعی در 

دهد. انتخاب ایران اینترنشنال به چند دلیل بوده است.  های ایران اینترنشنال قرار می معرض پیام
اندازی این شبکه عملیات روانی علیه دولت و  رسد یکی از اهداف راه نخست اینکه به نظر می

دادهای پاییز ویژه طی روی های اخیر و به شهروندان ایران بوده است. دوم، این شبکه طی سال
دهی به افکار عمومی، گفتگو با سرکردگان معترضان و اغتشاشگران و انتشار انواع  در جهت 1401

و سوم اینکه این شبکه خبری به یکی از ؛ محتوای خبری و بازنمایی رویدادها نقش داشته است
مراجع اصلی خبرگیری در مورد امور ایران تبدیل شده است. ایران اینترنشنال یک شبکه 

های اجتماعی نیز به  ای، در صفحه است و علاوه بر انتشار از طریق شبکه ماهواره  چندپلتفرمی
تاگرام. برخلاف توئیتر، اینستاگرام تا شکلی هدفمند و منظم فعالیت دارد؛ از جمله در توئیتر و اینس

ترین رسانه اجتماعی در ایران بوده است.  محبوب 1401پیش از فیلترینگ در اوایل نیمه دوم 
اند. بنابراین، انتشار محتوای خبری در این رسانه اهمیت  شهروندان زیادی کاربر اینستاگرام بوده

ان ایرانی، چه افرادی که در فهرست زیادی دارد. به همین دلیل تعداد کثیری از شهروند
کننده صفحه اینستاگرام ایران  کنندگان صفحه آن قرار دارند و چه کسانی که رسماً دنبال دنبال

در معرض محتواهای خبری این رسانه  -به دلایلی ازجمله تمایل به گمنامی-اینترنشنال نیستند 
 قرار دارند. 

پستِ اینستاگرامی است که  1200شامل حدود  های گردآوری شده برای تحلیل تعداد نمونه
نوشته و یک متن توضیحی  شکل یک عکس ها به طور کلی پست عمدتاً ماهیت خبری دارند. به

ها و نیز مطالب  کوتاه هستند. بنابراین، در این مقاله تمرکز اصلی بر تحلیل مضامین این نوشته
 نوشته ذکر شده است.  توضیحی است که در ذیل هر عکس

های شبکه ایران اینترنشنال در یک دوره زمانی که یک رویداد  نابراین، مجموعه پستب
، به روش دستی یعنی 1402اواخر فروردین و اوایل اردیبهشت -اجتماعی فراگیر روی نداده است 

تر به  گرفتن عکس از صفحه گردآوری شدند. همچنین از نسخه دسکتاپ نیز برای دسترسی ساده
بندی  ها استفاده شد. از آنجا که تمرکز این پژوهش بر استخراج و مقوله از پست زیرنوشته هرکدام

اند که بر  هایی مورد تحلیل قرار گرفته کننده است، از میان جمعیت نمونه، نمونه محتواهای مأیوس
توانند در این حوزه مضمونی قرار  اند و می اساس ادبیات نظری این مقوله این هدف را دنبال کرده
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گیرد تا مضامین مرتبط با  گیری به شکل هدفمند صورت می ند. به عبارت دیگر، نمونهگیر
 سازی استخراج شوند.  مأیوس

( 2006ها متناسب با هدف و مسئله این مطالعه از رویکرد براون و کلارک ) برای تحلیل داده
ضمون است و های انجام تحلیل م استفاده شده است. رویکرد آنها یکی از پرطرفداراترین روش

( 1مطالعات بسیاری بر مبنای آن انجام شده است. مراحل تحلیل مضمون از نظر آنها شامل 
( 5( بازنگری در مضامین، 4( جستجوی مضامین، 3( ایجاد کدهای اولیه، 2ها،  آشنایی با داده

( 1399( تدوین گزارش است. همانطور که شیخ زاده و بنی اسد )6تعریف و نامگذاری مضامین و 
شود اند، این رویکرد به شکل بازتابی است و طی شش مرحله انجام می این رویکرد را توضیح داده

گیرد، تحلیل می و با وجود متوالی بودن که طی آن هر مرحله مبتنی بر مرحله قبلی شکل
فرایندی تکراری است و مستلزم رفت و برگشت میان مراحل مختلف است. مرحل آشنایی با 

تری صورت گیرد. هاست تا با محتوای آنها آشنایی دقیقتلزم مطالعه و بازخوانی دادهها مسداده
های کوتاه و مختصر به نام کد )رمز( برای شناسایی مرحله کدگذاری مستلزم ایجاد برچسب

شده  های مرتبها است. ایجاد کدهای اولیه مستلزم بررسی کدها و دادههای هم دادهویژگی
تر از معانی یا مضامین بالقوه است. مرحله چهارم مرحله و گسترده گوهای مهمبرای شناسایی ال

شوند. این مرحله ها وارسی میبررسی مضامین است که طی آن مضامین بالقوه با مجموعه داده
گاهی شامل تفکیک، ترکیب یا حذف برخی مضامین است. مرحله پنجم شامل تعریف و 

شود و وزه تمرکز هر مضمون و روایت آن مشخص مینامگذاری مضامین است که طی آن ح
شود. در نهایت مرحله ششم، شامل گزارش طی آن یک نام مناسب برای مضمون انتخاب می

ها، روایت تحلیل و مرتبط ساختن تحلیل با تحقیق است که با توجه به مضامین مستخرج از داده
 شود. ادبیات نظری انجام می

ر اساس این رویکرد تحلیل شده است. راهبرد کلی در این پژوهش ها در این مقاله ب نمونه 
های مرتبط بررسی، کدگذاری و سپس  سازی، داده قیاسی است و بر اساس مفهوم مأیوس

تواند  گوید، تحلیل مضمون می ( می2023اند. همانطور که کالفیلد ) مضامین عمده استخراج شده
ای از مضامین از پیش  تی ما بر اساس مجموعهبه شکل قیاسی و یا استقرایی انجام شود. وق

ها منعکس شده باشند، آنها را تحلیل  که انتظار داریم در داده-سازی در اینجا مأیوس-تعیین شده
 دهیم. کنیم، ما به روش قیاسی تحلیل مضمون انجام می می
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 ها  تحلیل یافته
زه زمانی مورد مطالعه در اینجا سازی در با موضوعات مورد تأکید ایران اینترنشنال برای مأیوس

کد استخراج شدند. سپس مراحل  115اند. در این مطالعه در مرحله اولیه کدگذاری تعداد  ذکر شده
( 2006گوناگون استخراج مضامین بر اساس روش تحلیل مضمون با الگوی براون و کلارک )

( القاء 2ط اقتصادی؛ ( ناامیدسازی از بهبود شرای1پیگیری شد. در نهایت پنج مضمون اصلی 
منزله ابزاری برای نومیدی  ( مهاجرت به4( القاء ناتوانی در حفاظت از محیط زیست؛ 3ناکارآمدی؛ 

( برجسته کردن فساد و مسائل مالی نهادهای انقلابی و دینی شناسایی شدند 5از تغییر شرایط؛ و 
 دهیم. که در ادامه آنها را توضیح می

 از بهبود شرایط اقتصادی ( ناامیدسازی 1مضمون اصلی 
عنوان  توسط رهبر معظّم انقلاب به 1402سال  است. تورمیکی از موضوعات محوری افزایش 

ای در پیام نوروزی خود فرموند:  الله خامنه سال مهار تولد و رشد تولید نامگذاری شده است. آیت
نظر گرفتن همه این  مسئله اصلی و محوری کشور در سال جاری نیز، اقتصاد است... من با در»

عنوان یکی از کلیدهای  عنوان مشکل اصلی و همچنین تولید به خصوص موضوع تورم به جهات به
« کنم اعلام می« مهارتورم و رشدتولید»را  1402نجات کشور از مشکلات اقتصادی، شعار سال 

 (. 1402ای،  الله خامنه )آیت
ار شبکه ایران اینترنشنال توجه به بحث با وجود این، یکی از مضامین اصلی و پرتکرار اخب

 (. 1افزایش تورم و برجسته کردن آن است )جدول 

 1های فرعی  ( مضمون اصلی و مضمون1جدول 

 های فرعی مضمون مضمون اصلی

 ناامیدسازی از بهبود شرایط اقتصادی

 افزایش تورم

 برجسته کردن اعتصابات کارگری

 کارکنان دولتتوجهی به پرداخت مطالبات  بی

 کیفیت نامطلوب تولیدات ایرانی

این شبکه برای افزایش سندیت اخبار خود، محتواهای مرتبط با تورم را در قالب محتوای 
کند. این نوع محتواها با این هدف نیز انجام  منتشر می« روایت شما»ویدئویی و تحت عنوان 



 

96  الملل  پژوهشنامه رسانه بین 

 

 
ل 

سا
تم

هش
ره 

ما
 ش

/
ول

ا
/ 

م/
ده

یاز
ی 

یاپ
ه پ

مار
ش

 
ن 

ستا
تاب

 و 
هار

ب
14

02
 

منزله صدای مردم ایران به تصویر کشیده شود. هر چند اغلب این  شود که این رسانه به می
 آمیز دارند.  محتواها محتوای توهین

برجسته کردن اعتصابات کارگری یکی دیگر از محورهای مهم ناامیدسازی از شرایط 
همین راستا رسد در  رشد تولید است. به نظر می 1402بخش دوم، شعار سال اقتصادی است. 

ویژه در صنایع  ها به سازی اعتراضات کوچک کارگری و یا تولید اخبار جعلی از اعتصاب برجسته
مهم تولید مورد توجه ویژه ایران اینترنشنال قرار دارد. محتواهای مرتبط با اعتصابات نیز از زبان 

 به تصویر کشیده شده است.« اعتراض شما»مخاطبان با تیتر قرمز و در قالب 
رسد تمرکز بر اعتصاب در اصل با هدف پیشین یعنی بزرگنمایی تورم یک هدف  به نظر می

ناتوانی در پرداخت حقوق کارکنان از جمله بازنشستگان در همین راستا کنند.   کلان را دنبال می
های مختلف اجتماعی همانند بازنشستگان و  به تصویر کشیدن اعتراضات گروهقابل توجه است. 

ویژه این موضوع در  ک بخش مهم از مضامین اخبار رسانه ایران اینترنشنال است. بهکارکنان ی
های اخیر درباره کاهش توان اقتصادی خود معترض  مورد بازنشستگان مصداق دارد که طی سال

ها اغلب در ارتباط با افزایش تورم هستند که به اعتراضات خیابانی این  اند. این اعتراض بوده
شده است. ایران اینترنشنال با تمرکز بر این موضوع و ذکر تاریخ طولانی اعتراض ها منجر  گروه

 شان ناامید سازد. کند این گروه اجتماعی را از احقاق حق این دسته از شهروندان تلاش می
های اینستاگرامی ایران  های تولیدی یکی از موارد مورد تأکید در پست کیفیت اتومبیل

دلیل آنکه تقریباً همه  ودروسازی یک بخش کلیدی از تولید است و بهصنعت خ اینترنشنال است.
های گوناگون با آن درگیر هستند، اهمیت فراوانی دارد. صنایع خودروسازی  شهروندان به شکل

دلیل کیفیت پایین، انحصارگری، افزایش قیمت و سوانح فراوان منجر به جرح و مرگ مورد  به
سازی ایران اینترنشنال از  عیت خود به دستاویزی برای مأیوسانتقاد شهروندان هستند. این وض

 400با پراید »، «خودروی ملی یعنی افتضاح ملی»بهبود وضعیت این صنعت تبدیل شده است. 
نفر در سفرهای نوروزی  1000حدود »و « میلیونی جوانان چه امیدی به خرید خودرو داشته باشند

سازی در  از کدهای استخراج شده، اهدافی همانند مأیوسای  عنوان نمونه به-«امسال کشته شدند
سازی از توان تهیه وسیله نقلیه و نمایش یک بخش مهم  خصوص تولیدات بومی و ملی، مأیوس

 از صنعت ایران به منزله یک تهدید جانی است. 
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 ( القای ناکارآمدی 2مضمون اصلی 
های  جاد تغییر است. این تکنیک به شیوهیکی از محورهای عمده القاء یأس از ای ناکارآمدنمایی

شود. برای نمونه، از زبان یکی از مخاطبان با بیان  گوناگون توسط ایران اینترنشنال دنبال می
شود که مسئولان توجهی به اعتراضات مردم ندارند و در حال  کیفیت پایین نان این ایده القاء می

 (.2این مشکل نیز ناتوان هستند )جدول 

 2های فرعی  مضمون اصلی و مضمون( 2جدول 

 های فرعی مضمون مضمون اصلی

 القای ناکارآمدی

 ناتوانی در رفع مشکلات

 کارآمدنمایی حکومت پهلوی

 های مذهبی نسبت دادن ناکارآمدی به گروه

 ناتوانی در تأمین خدمات

وار در  داشت شاه اول پهلوی است، به طور کنایه همچنین بازتاب شعاری که مبتنی بر گرامی
پی کارآمد نشان دادن وی و بزرگنمایی ضعف )تعدادی از( مقامات کنونی برای اداره امور جاری 

گیرند و ناکارآمدی به ناتوانی این  کشور است. در این موارد بیشتر روحانیون هدف هجمه قرار می
 شود.  روه در حل مسائل اصلی نسبت داده میگ

ناتوانی در ارائه خدمات ارتباط نزدیکی با ناکارآمدی اجرایی دارد اما ناتوانی در تأمین خدمات. 
تأکید در اینجا بیشتر بر ضعف مدیریتی است. عموماً این ضعف مدیریتی در زمینه وقوع 

روال عادی اداره امور مرتبط است. برای شود و کمتر به  گر می رویدادهای بحرانی بیشتر جلوه
با یه بارون » ، و«قدرت اول خاورمیانه نمی توانه از شرایط بارندگی خودش رو نجات بده»مثال، 

وار دارد به طغیان  ای کنایه ، اشاره«کوچیک، خیابونا رو آب گرفته باز بچسبین به حجاب
ب در سطح شهر. تعمیم نادرست و یا ها در موارد بارندگی شدید و یا جاری شدن فاضلا رودخانه

های اساسی در این نوع محتواها برای پروپاگاندا علیه کلیت نظام  خلط مباحث یکی از شیوه
 رود.  سیاسی ایران به شمار می
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 ( القاء ناتوانی در حفاظت از محیط زیست3مضمون اصلی 
ت. شرایط حاد های اخیر بیش از پیش برجسته شده اس حفاظت از محیط زیست طی سال

ها و منابع  ها و نیز تخریب جنگل ها و دریاچه محیطزیستی همانند خشکسالی، خشک شدن تالاب
طبیعی سبب افزایش توجه افکار عمومی به ضرورت حفظ و صیانت از محیط زیست شده است. 
اما از سوی دیگر، به یک موضوع سیاسی و امنیتی نیز تبدیل شده است. طی سالیان اخیر، 

های فراوانی از جاسوسی و اقدامات ضدامنیتی در پوشش محیط زیست افشاء شده است. از  هنمون
کند نظر به مخاطراتی که تخریب محیط  ( بیان می1390راد ) طرف دیگر، همانطور که کاویانی

 شود.    زیست دارد، رابطه میان امنیت و محیط زیست بیش از پیش برجسته می
کوشند مخاطبان القاءکنند که در  ر حوزه مسائل محیطزیستی میویژه د های بیگانه به رسانه

مدیریت است و ناکارآمدی در یک بخش را به کل دولت و نظام نسبت  این حوزه کشور دچار سوء
(. این موضوع در محتواهای ایران اینترنشنال نیز برجسته شده 1401بدهند )جام جم آنلاین، 

 (. 3است )جدول 

 3های فرعی  و مضمون( مضمون اصلی 3 جدول 

 های فرعی مضمون مضمون اصلی

 القاء ناتوانی در حفاظت از محیط زیست

 ناتوانی در حفاظت از منابع آبی

 ناتوانی در حفاظت از منابع طبیعی

 محیطی به نهادهای مذهبی پیوند زدن معضلات زیست

ناکارآمدی نظام سیاسی در ایران یک تاکتیک  زیستی به  ویژه نسبت دادن مسائل محیط به
کاری دولت برای  به طور تلویحی بر کم« طوفان نمک در دریاچه ارومیه»تکرارشونده است. 

سوزی در تالاب میقان  وقوع آتش»جلوگیری از خشک شدن این دریاچه اشاره دارد. همچنین 
وقوع پیوسته است، به قصور و ناتوانی  ها بر اساس اصابت صاعقه به که بنا بر گزارش« اراک

کنندگان صفحه  شود. در بخش اظهارنظر که طی آن دنبال دولت در حفاظت از آن نسبت داده می
کنند، این امر برجسته شده است. همچنین در کد  ایران اینترنشنال نظرات خود را بیان می

، «ر از بودجه محیط زیست باشدهای کلاردشت؛ وقتی بودجه حوزه علمیه بیشت ها در جنگل زباله»
شود چنین القاء شود که معضل محیط زیست در نهایت ناشی از توجه  به طور تلویحی تلاش می

ویژه به نهادهای دینی است و در سطحی بالاتر دین و باورهای دینی در تعارض با محیط زیست 
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ز در نهایت در خدمت نی« آتش در پارک گلستان لانه پرندگان را سوزاند»است. همچنین عبارت 
 عملیات روانی علیه کارآمد نظامی سیاسی برای حفظ محیط زیست است. 

 ( مهاجرت به منزله ابزاری برای نومیدی از تغییر شرایط4مضمون اصلی  
طور ذاتی امر  مسئله مهاجرت طی دوره اخیر بیش از پیش برجسته شده است. گرچه مهاجرت به

ها در طول تاریخ به دلایل اقتصادی، سیاسی و مذهبی از  مذمومی و یا بهنجاری نیست و انسان
موطن خود را ترک کرده و زندگی جدیدی را آغاز کرده است. اما در هر صورت پدیده مهاجرت، 

 است.   ی و مهاجرپذیری یک امر مورد منازعهمهاجرفرست
های  در دوران پس از انقلاب اسلامی مهاجرت وابستگان نظام سیاسی سابق، برخی چهره

پسندیدند یک روال عادی بود. اما پس  هنری و مردم عادی که سبک زندگی جدید دینی را نمی
نخبه به یک نگرانی عمده تبدیل  کرده و از مدتی موضوع فرار مغزها و یا به عبارتی افراد تحصیل

شود، روند مهاجرت شتاب گرفته است.  ، گفته می1401های سال  شد. پس از رویدادها و ناآرامی
اند. موج مهاجرت از  هزار نفر از ایران مهاجرت کرده 65بیش از  1401بنابر برخی آمارها در سال 

اده است. به عبارت دیگر، اگر کردگان و نخبگان به سوی عموم متخصصان تغییر جهت د تحصیل
های مختلف اجتماعی و  مهاجرت بیشتر میان دانشجویان و نخبگان رواج داشت اما اکنون به گروه

( 1401بنا بر گزارش رصدخانه مهاجرت ایرانیان ) (.1401اقتصادی رسیده است )خبرآنلاین، 
ل دسترسی به های اساسی مث کاهش امید اجتماعی، کاهش ثبات اقتصادی و کاهش آزادی

ها  وار ایرانی اینترنت آزاد، وضعیت وخیم اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، سبب مهاجرت عام و توده
 (. 1401نما،  شده است )نقل شده در سایت قطب

توان انکار کرد اما نوع تصویرسازی ایران اینترنشنال  گرچه افزایش میل به مهاجرت را نمی
 (.4پدیده اجتماعی است )جدول حاکی از کارکرد پروپاگاندایی این 

 4های فرعی  ( مضمون اصلی و مضمون4جدول 

 های فرعی مضمون مضمون اصلی

مهاجرت به منزله ابزاری برای نومیدی از 

 تغییر شرایط

 برجسته کردن پناهندگی برخی از ایرانیان

 گذاری در خارج از ایران سرمایه
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المپین پرافتخار اسکی ایران به نروژ »های ایران اینترنشنال،  برای نمونه، در یکی از پست
، مؤید همین بحث است. برجسته کردن یک ورزشکار و پناهندگی با هدف ایجاد «پناهنده شد

شود. به عبارت دیگر، این رسانه خبری سعی دارد اینگونه القا  یأس در اذهان عامه مردم انجام می
که وقتی یک قهرمان ملی که نسبت به عموم مردم وضعیت اقتصادی و اجتماعی بهتری کند 

شود به یک کشور دیگر پناهنده شود، در این صورت عامه مردم که شرایط  دارد، مجبور می
 توانند داشته باشند.  کنند، چه امیدی به تغییر شرایط می اقتصادی دشواری سپری می

ها اشاره کرد.  به خرید املاک در کشورهای دیگر توسط ایرانی عنوان یک نمونه دیگر باید به
موضوعی که طی سالیان اخیر موجب خروج بخش عظیمی از سرمایه ایرانیان از کشور شده است. 

، به طور ناخودآگاه بر «اند شهروندان روسیه و ایران بیشترین تعداد خانه در ترکیه را خریده»خبر 
لت دارد. نوعی بزرگنمایی در مورد خرید ملک در کشور دیگر یک جریان گسترده مهاجرتی دلا

توسط شهروندانی ایرانی که در کنار یک کشور مورد تهاجم دیگر، یعنی روسیه، با هدف ایجاد 
سازی حتی از زندگی در کشور ایران، برجسته شده است. به  خشم نسبت به روسیه و نیز مأیوس

کنند تصویر بهتری از  ا القاء گریز از میهن تلاش میهای اینستاگرامی ب عبارت دیگر، این پست
جهان خارج از ایران ترسیم کنند. امارات و ترکیه از این منظر کانون توجه هستند. ایران 

شهر است که امیدی به زیست  اینترنشنال سعی دارد اینگونه القاء کند که ایران یک ویران
های رویایی و  به هر طریق ممکن به سرزمین مان در آن وجود ندارد و باید خودمان و فرزندان
 آرمانی کوچ کنیم. 

 

 ( برجسته کردن فساد و مسائل مالی نهادهای انقلابی و دینی۵مضمون اصلی 
سازی فساد در میان )تعداد محدود و اندکی  در نهایت یک موضوع اساسی دیگر، تمرکز و برجسته

دین و نهادهای دینی  1402های پاییز  ر ناآرامیاز( مقامات و نیز نهادهای دینی و انقلابی است. د
یکی از اهداف اصلی برخی از معترضان و اغتشاشگران بوده است. تهاجم و تعرض به اماکن 

ها و مشکلات به اصل دین انجام  مذهبی همانند مساجد در اصل با هدف نسبت دادن ناکارآمدی
های انقلابی همانند سپاه مورد تعرض شده است. در همین راستا عموماً روحانیون و اعضای نهاد

 قرار گرفتند و حتی برخی از آنها نیز به شهادت رسیدند. 
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شود با ایجاد تداعی میان مسائل  های اینستاگرامی ایران اینترنشنال تلاش می در پست
اقتصادی و فساد، ذهنیت عمومی نسبت به نهادهای انقلابی و اشخاص وابسته به آنها مخدودش 

 (.5شود )شکل  عی که درنهایت به ناامیدی از سلامت و کارکرد مثبت آنها منجر میشود؛ موضو

 ۵های فرعی  ( مضمون اصلی و مضمون3جدول 

 های فرعی مضمون مضمون اصلی

برجسته کردن فساد و مسائل مالی نهادهای 

 انقلابی و دینی

 

 برجسته کردن فساد فرزندان مسئولان

جمهوری اسلامی از سازی حمایت مالی نظام  برجسته
 محور مقاومت

 پیوند زدن ریشه فساد به نهادهای مذهبی

به طور مثال، موضوع مسائل مالی و بودجه نهاد حوزه علمیه از مواردی است که ایران 
اینترنشنال به آن نگاهی پروپاگاندایی دارد. پیشتر به نسبت دادن مسائل محیطزیستی به بودجه 

های برای نمونه، این رسانه مطلبی را به نقل از دبیر شورای عالی حوزهحوزه علمیه قم اشاره شد. 
گیریم، گویا  وقتی سراغ بودجه مراکز دینی را می»اند:  علمیه بیان کرده است که ایشان گفته

های  تر، کارکرد تبلیغی دارد. به این معنا که در پست این مطلب در یک زمینه کلی«. خبری نیست
به بودجه کلان این نهاد به منزله یکی از عوامل مشکلات دیگر و فقر برخی اینستاگرامی دیگر، 

 شود.  از افراد اشاره شده است، اما این مطلب برای برانگیختن خشم و تنش عمومی برجسته می
شود که فرزندان یکی از مقامات کشور که  همچنین در قالب یک گزارش ویدئویی ادعا می

ها بیش از هرچیز در خدمات  درگیر فساد مالی است. این گزارش ارتباط نزدیکی با نظام دارد،
سازی افکار عمومی از توان جمهوری اسلامی برای حل مسائل و ناامیدسازی از امید به  مأیوس

 تغییر و بهبود هرچه بیشتر امور کشور است. 
از سوی دیگر، یک رشته موضوعات در همین راستا، برانگیختن مخالفت عمومی نسبت به 

ای که  گونه ای نظام جمهوری اسلامی در حمایت از محور مقاومت است؛ به های منطقه سیاست
یکی از دلایل اصلی مشکلات اقتصادی و فقر به کمکهای مالی ایران به برخی گروها و کشورها 

 شود.  واقع در منطقه نسبت داده می

  



 

102  الملل  پژوهشنامه رسانه بین 

 

 
ل 

سا
تم

هش
ره 

ما
 ش

/
ول

ا
/ 

م/
ده

یاز
ی 

یاپ
ه پ

مار
ش

 
ن 

ستا
تاب

 و 
هار

ب
14

02
 

 گیری نتیجه
های مختلفی برای نفوذ و ها و تکنیک روشهای مخالف نظام جمهوری اسلامی ایران از  رسانه

کنند که از جمله آنها بزرگنمایی، توسل به آمار و کاربرد تأثیرگذاری بر مخاطبان هدف استفاده می
ها بر برخی موضوعات یا مسائل اجتماعی و ها این رسانه اخبار جعلی است. جدای از تکنیک

هروندان به طور معمول با آن مواجه هستند و کنند که عموماً در شسیاسی و فرهنگی نیز تکیه می
 گیرد. در در دستورکار افکار عمومی قرار می

با توجه به اینکه هدف اصلی این پژوهش توجه به موضوعاتی بوده است که در ایران 
طور کلی پنج مضمون اصلی ها صرف نظر شده است. به اند، از تکنیکاینترنشنال برجسته شده

ناامیدسازی از بهبود شرایط اقتصادی؛ القاء ناکارآمدی؛ القاء ناتوانی در استخراج شده یعنی 
منزله ابزاری برای نومیدی از تغییر شرایط؛ و برجسته کردن  حفاظت از محیط زیست؛ مهاجرت به

فساد و مسائل مالی، موضوعاتی هستند که دارای ابعاد سیاسی، اقتصادی و فرهنگی هستند. 
هایی  های اینستاگرامی این شبکه همراه با برخی تکنیکت در پستبرجسته کردن این موضوعا

گویی نیز بوده است. به طور کلی مسائل اقتصادی و فساد دو محور عمده همچون اغراق و دروغ
محتواهای پروپاگاندایی ایران اینترنشنال برای تبلیغ علیه جمهوری اسلامی ایران است. با 

مهار تورم و رشد تولید نامگذاری شده است، بخش قابل عنوان  به 1402ملاحظه اینکه سال 
ملاحظه محتواهای تبلیغاتی ایران اینترنشنال با هدف ناامیدسازی افکار عمومی از بهبود شرایط 

هایی که محتوای آنها افزایش تورم و کاهش توان  اقتصادی معطوف شده است. انتشار گزارش
ف بزرگنمایی تورم و ناتوانی دولت برای مقاله با شهروندان برای تهیه مایحتاج خود است با هد

شود. هدف دیگر نیز مقابله با تولید است. عمده محتواهایی که در این  آن به اشتراک گذاشته می
 اند.  شوند بر اعتصابات در برخی از صنایع متمرکز شده راستا تولید می

یجاد یأس از آینده متمرکز شده های کلی که ایران اینترنشنال بر آنها برای ا علاوه بر مضمون
شود. با  های تبلیغی نیز برای افزایش تأثیرگذاری بر افکار عمومی استفاده می است، از برخی شیوه

شود. ها هدف اصلی مقاله است اما به شکل گذرا به آنها اشاره می آنکه تحلیل این تکنیک
عنا که صرفاً اخباری که به سویگی انتشار اخبار است؛ به این م ها یک مهمترین این تکنیک

شوند و هیچ نوع اخبار نویدبخشی در صفحه ایران اینترنشنال  اصطلاح منفی هستند منتشر می
های افزایش تأثیرگذاری است. برای  شود. توسل به زبان مردم یکی از دیگر از تاکتیک منتشر نمی

دئوها از زبان مخاطبان بر بخشی با عنوان روایت شما وجود دارد. در این وی بیان افزایش تورم
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شود. همچنین برای بیان اعتصابات از  افزایش فزاینده تورم و اعتراض عمومی به آن اشاره می
بخشی و نیز بازنمایی این رسانه  شود که مجدداً هدف آن سندیت عبارت اعتراض شما استفاده می

اطلاعات نادرست و عنوان صدای مردم است. همچنین تردیدی نیست که اخبار جعلی و یا  به
دهد. این شبکه از نوعی  کننده بخش عمده محتواهای ایران اینترنشنال را تشکیل می گمراه

بندی برای دستکاری در ذهنیت مخاطبان خود در مورد مسائل و معضلات ایران استفاده  چارچوب
ر توازن ای که مبتنی ب بندی کند که در پس نمایندگی صدای مردم پنهان شده است. چارچوب می

طرفی و عینیت در  گیری عمده به سوی اخبار منفی و عدم رعایت بی در انتشار اخبار یعنی جهت
 انتشار اخبار بوده است. 

 ای پیشنهادهای کاربردی و رسانه

مرزی رویکرد تبیینی را در پیش بگیرند. البته با توجه به مخاطبان هدف هر  های برون رسانه -
 است. رسانه این رویکرد متفاوت 

ای از مشکلات ماهیت خارجی دارند و لزوماً به نحوه به شکل طبیعی بخش قابل ملاحظه -
های این مقاله کنند. بنابراین، بر اساس یافته مدیریت و کارآمدی نظام سیاسی ربط پیدا می

شود تا ذهنیت مخاطبان ایرانی و غیرایرانی خارج از کشور از این منظر اصلاح پیشنهاد می
 شود. 

زبان وابسته به صداوسیما باید با برجسته کردن این موضوع توجه های انگلیسی و عربرسانه -
ها جلب المللی را به پیامدهای غیرانسانی تحریمهای بینافکار عمومی جهانی و نیز سازمان

کم از ایجاد مشکلات جدید کنند تا یا از میزان این فشارها کاسته شود و یا اینکه دست
 به شکل تحریم خودداری شود.  ازجمله

هایی درباره  مرزی همانند العالم و الکوثر برای تولید و انتشار برنامه های برون رسانه -
تواند در  دستاوردهای ایران طی چند دهه گذشته، بیش از پیش اقدام کنند. این دستاوردها می

ردهایی تمرکز شود که افکار ویژه باید بر دستاو های علمی، اقتصادی و فرهنگی باشد. به زمینه
 های پزشکی، درمانی و دفاعی. عمومی در خصوص آنها باور دارند. مثلاً دستاوردهای حوزه

ویژه برای مخاطبان  ای به های افزایش سواد رسانه پیشنهاد دیگر، تولید و پخش برنامه -
دی مخاطبان درباره ها باید با تمرکز بر افزایش رویکرد انتقا کشورهای منطقه است. این برنامه

های پروپاگاندا، عملیات روانی و یا توانایی تشخیص اخبار جعلی و اطلاعات نادرست  تکنیک
ها، ابعاد  های مستند درباره معرفی زمینه توان برای تولید و پخش مجموعه باشد. همچنین می
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خاطبان تواند بر تغییر ذهنیت م و اهداف گوناگون جنگ نرم اقدام کرد که این اقدام می
 مرزی نقش مؤثری داشته باشد. های برون شبکه

ای میزگردی در العالم یا پرس تی وی، مضامین کاذب  های این مقاله، در برنامه بر اساس یافته -
نمایی وضعیت ایران با حضور  ها و شگردهای ایران اینترنشنال برای سیاه و تکنیک

 کارشناسان زبده بررسی شود.
مرزی صداوسیما  های برون سازی شبکه های اجتماعی توانمند بران شبکهبا توجه به رشد کار -

 های اجتماعی ضرورت دارد. برای حضور قدرتمندتر در شبکه

 پیشنهادهای پژوهشی
های مخالف نظام سیاسی ایران در  های پروپاگاندایی که توسط رسانه ( مطالعه انواع تکنیک1

 شود. سازی پیگیری می برنامه
ای و نشر  های زبان از منظر توجه به دیپلماسی رسانه های فارسی های رسانه نامه( ارزیابی بر2

 ابعاد فرهنگی انقلاب اسلامی.
ای و نحوه کاربرد متناسب و هدفمند آنها  شدن انتشار محتواهای رسانه ( مطالعه چندپلتفرمی3

 مرزی صداوسیما. های برون توسط رسانه
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 و مآخذ  منابع
مرزی  (. راهبردهای ارتقای دیپلماسی عمومی جمهوری اسلامی ایران برای برون1399امین فرد، احمد ) 

 .110-89(، 2)5، الملل پژوهشنامه رسانه بینصداوسیما. 
 . قابل دسترسی در:سایت ایران اینترنشنال وب(. اصول راهنما. 1402ایران اینترنشنال )

 https://www.iranintl.com/guidelines 
 . قابل دسترسی در: سایت ایران اینترنشنال وب(. درباره ما. 1402ایران اینترنشنال )

https://www.iranintl.com/about 
(. در برنامه امواج شبهه بررسی شد؛ چرا محیط زیست برای نفوذ و جاسوسی 1401جام جم آنلاین )

 . قابل دسترس در: جام جم آنلاینانتخاب می شود؟. 
https://jamejamonline.ir/fa/news/1366069 

(. واکاوی سازوکارها و اهداف جنگ نرم. 1395جلال پور، شهره، پای فرد، کیانوش، و فلاح، محمد )
 .151-129(، 14)6، مطالعات قدرت نرم

. تهران: پژوهشگاه رسانه اجتماعی اینستاگرام: زندگی روزمره و فرهنگ دیداری(. 1398حسنی، حسین )
 ارتباطات. فرهنگ، هنر و 

سایت دفتر حفظ و نشر آثار  وب(. بیانیه گام دوم انقلاب خطاب به ملت ایران. 1397ای، سیدعلی ) خامنه
  .1397بهمن  22. تاریخ انتشار: ای الله خامنه آیت

https://idc0cdn0.khamenei.ir/ndata/news/41673  
هزار  120فر/ کوچ هر ایرانی یعنی خروج هزار ن 65(. آخرین آمار مهاجرت ایرانی ها، 1401خبرآنلاین )

 . قابل دسترس در: خبر آنلایندلار از کشور است. 
https://www.khabaronline.ir/news/1709288% 

در خصوص تحریک، ترویج و هدایت خشونت، نفرت و هرج و  2(. گزارش شماره 1401ستاد حقوق بشر )
. ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایرانسایت  مرج توسط شبکه تلویزیونی ایران اینترنشنال. وب

 . قابل دسترس در: 1401آذر  28تاریخ انتشار: 
https://bern.mfa.ir/portal/newsview/704525 

ای با تأکید بر  مرزی رسانه ملی در دیپلماسی رسانه های برون (. نقش رسانه1393ساداتی، سید نصراله )
 .120-99(، 3)21، های ارتباطی پژوهشوی.  های العام و پرس تی شبکه

(. کاوشی بر گفتمانهای خبرگزاری صداوسیما 1401غلامی، مصطفی، فتحی، ابراهیم، و امیری، جهاندار )
 .107-87، 16، ای مطالعات رسانهو شبکه ایران اینترنشنال در انتخابات مجلس یازدهم ایران. 

ایرانیان در  های پایین جامعه رسید. آمار مهاجرت ها به دهک (. تب تند مهاجرت ایرانی1401نما ) قطب
 . قابل دسترس در: نما سایت قطب+ اینفوگرافیک.  1400سال 

https://www.qotbnama.com/management-development/management-and-individual-

growth/iran-migration 
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فصلنامه (. پردازش مفهوم امنیت زیست محیطی )رابطه امنیت و اکولوژی(. 1390کاویانی راد، مراد )
 80(، 3)7. المللی ژئوپلیتیک بین

 . تهران: همشهری. های تحقیق کیفی در ارتباطات روش(. 1388لیندلف، تامس، و تیلور، برایان )

، روزنامه کیهانهای خیابانی.  های جنگ نرم دشمن در کارزار آشوب (. شیوه1401نصراللهی، اکبر )
 .5، 23132، شماره 1401مهر  11دوشنبه 

(. شیوه پوشش اخبار تشکیل ائتلاف دریایی آمریکا در خلیج 1399رزی، محسن )هوشیار، مهدی، و گود
علوم فارس و دریای عمان )تحلیل گفتمان اخبار سایتهای ایران اینترنشنال و دویچه وله فارسی(. 

 .99-63، 33، خبری
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